Tum pavor sapientiam omnem mihi ex animo expulsi.

*EXANIMATIONEM*, metum subsequenter, & quasi comitem pavoris: 11 *CONTRIBUTIONEM*, metum excutientem cogitatum. *FORMIDINEM*, metum permanentem. Voluptatis autem partes hoc modo describunt, ut malevolentia, sit voluptas ex malo alterius sine emolumento suo: *DELECTATIO*,

1. Perturbationem esse appetitum vehementiorem: sed vehementiorem.] Ut est in Pall. quinquè Fabr. Vat. Gryphii libro: editu Victorius, rejecto ante sed, verbo dicitur.

2. Eadem efficiunt ægritudine venientia. Germanissima lectio hæc est omnibus apicibus exhibita à Vaticano, ceterum est in Pall. tert. quart. Fabr. Pith. afficiunt ægritudinem: unde de conjectura annotat quocumque nostram seu. Vatic. lectionem, Gulielmii, vulgo putidius, efficiunt ægritudinem.

3. LIBIDO ad id, quod videtur, bonum injecta & inflammata.] Egregia emendatio Pall. tert. quart. quinq. Fabr. Pith. Vatic. injecta. Gulielmii, quia sic in duobus Gallicanis libris repererat, augurabatur inverte, sed nihil est injecti ad aliq. rectum est, de imperiosa cupiditate, quæ se altero quasi in hostem inject. vulgo, illud ex glossis.

4. Quoniamque ut bona natura.] Revocavi hoc ex editione Vici. Pall. primo, quarto, quinto, Vatic. in editis: quoniamque bona natura.

5. Est igitur METVS ratione adversa cautio.] Ita primò edidit Lamb. & ita legendam ex Pall. secund. ut supra paullo: quæ autem ratio ad-versa incitata est vehementius. alioquin Pall. prim. tert. quart. Pith. Vatic. ratione adversa. edit. ratio adversa.

6. Stulti autem ægritudo sit.] Pall. quinquè Vat. stulti autem.

7. Opinatem autem quam in omni.] Introdoxi, quod existabat in vercod. Gryphii libro, Pall. omnibus: Fabr. Gembl. Pith. alias opinionem.

8. Voluptati malevolentia.] Nescio quid velint Pal. quart. Vat. voluptati malevol.

9. Et cetera ejusmodi.] Vat. simedi: sicut ceteri modis pro ejujmodi.

10. Ut si Hectori Agamemnon.] Ut supra Titano: & ita duo optimi Libri Pal. quart. Pith.

11. CONTRIBUTIONEM metum excutientem cogitatum.] Fabr. excutientem. non invenio quomodo huc quadret.

nonnumquam hæc eadem vocabula ad frugalitatis nomen, tanquam ad caput, referre volumus. quod nisi eo nomine virtutes continerentur, si nunc quam illud ita peruligatum esset, ut jam proverbium locum obtineret, NOMINEM FRUGI OMNIA RECTA FACERET. quod idem cum Stoici de sapiente dicunt, nimis admirabiliter, nimisque magnifice dicere videntur. Ergo is, quisquis est, qui moderatione, & constantia quietus animo est, libique ipse placatus, ut nec a se fecit molestus, nec frangatur timore, nec sitienter quid expectans ardeat desiderio, nec a lacrimate futuri gemitus inquietat, ut EST SAPIENS quem quæritur, is est beatus: cui nihil humanarum rerum aut intolerabile ad demittendum inimum, aut nimis irabile ad effereendum videri potest. quid enim videatur ei magnum in rebus humanis, cui æternitas omnis, totiusque mundi nota sit magnitudo? nam quid aut in studiis humanis, aut in tam exigua brevitate vitæ magnum sapienti videri potest, qui semper animo hæc excubat. ut ei nihil improvilum accedere possit, nihil inopinatum, nihil omnino novum? atque ideò ita ærem in omnibus partibus ætem intendit, ut semper videat sedem sibi, ac locum sine molestia, atque angore vivendi, ut quemcumque casum fortuna invenerit, hunc apte & quiete ferat. quod qui facit, non ægritudine solum vacabit, sed etiam perturbacionibus reliquis omnibus. his autem vacans animus, perfecte atque absolute beatus efficitur. idemque concitatus, & abtractus ab integritate, certa ratione non constantiam solum amittit, verum etiam sanitatem. quocirca mollis, & enervata putanda est Peripateticorum ratio, & oratio, qui perturbans animos necesse esse dicunt. sed adhibent modum quandam, quem ultra progredi non oportet. Modum tu adhibes vitio? an vitium nullum est, non parere rationi? an ratio parum præcipit, nec bonum illud esse, quod aut cupias ardentius, aut adeptus efferas te insolenter? nec potro malum, quo aut oppressus jaceas, aut ne opprimere, mente vix confites? eaque omnia aut nimis tristitia, aut nimis læta errore fieri? qui si error stultis extenuetur dicit, ut cum res eadem maneat, aliter ferant inveterata, aliter recentia? sapientes ne astingant quædem omnino. etenim quis erit tandem modus stier? quæramus enim modum ægritudinis, in quo opera plurimum ponitur. ægritudine F. Rutilium fratris repuliam consulatus, scriptum apud Fannium est, sed tamen transisse noceret modum, quippe qui ob eam causam a vita recesserit. moderatus igitur ferre debuit. quid si, cum id ferret modicè, mors liberorum accessisset? nato esset ægritudo nova, sed ea modica: magna tamen facta esset accessio. Quid, si deinde dolores graves corporis, si bonorum amissio, si caritas, si exilium, si pro singulis malis ægritudines accederent? summa ea fieret, quæ non sustineretur. Qui modum igitur vitio quarit, similiter facit, ut si posse poterit eum, & qui se de Leucade præcipitaverit, sustinere se, cum velit. ut enim id non potest: sic animus perturbatus, & incitatus ne cohibere se potest, nec, quo loco vult, insisteret omnino. quæque crescentia permixta sunt, eadem sunt vitiosa nascuntur. ægritudo autem, ceteraque perturbaciones amplificata, eerte pestifera sunt. igitur etiam suscipite, continuo in magna pestis parte versantur. etenim ipsa se impellunt, ubi semel a ratione discessum est: ipsaque sibi imbecillitas indulget, in altumque prævehitur imprudens, necesse

perat locum confidendi, quamobrem nihil interest, ut utrum moderatas perturbaciones approbent, an moderatam injuriam; moderatam ignaviam, moderatam intemperantiam. qui enim vitis modum apponit, ut partem suscipit vitiorum. quod cum ipsum per se odium est, tum eo molestius, quia sunt in lubrico, & incitataque semel proclive labuntur, sustinerique nullo modo possunt. Quid? quod idem Peripatetici perturbaciones istas, quas nos exilispandas putamus, non modò naturales esse dicunt, sed etiam in utiliter à natura datis? quorum est talis oratio. Primum multis verbis iracundiam laudant: eorum fortitudinis esse dicunt, multoque & in hostem, & improbum civem vehementiores irationum impetus esse: leveis autem rationucitas eorum, qui ita cogitant: prolium relictum est hoc fieri: conveni dimittere pro legibus, pro libertate, pro patria. hæc nullam habent vim, nisi ira excanduit fortitudo. nec verò de bellatoribus solum disputant. imperia severiora nulla esse putant sine aliqua acerbitate iracundia: eorum denique non modò accolentem, sed ne delectentem quidem probant sine aculeis iracundiæ, quæ etiam si non adit, tamen verbis, atque motu simulandam arbitrantur, ut auditoris iram oratoris incendat affectio. vitium denique videri negant, qui ita fieri nesciat, eamque, quam lenitatem nos dicimus, velotio lenitudinis nomine appellant. nec verò solum hanc libidinem laudant (est enim ira, ut modò delinvi, ulciscendi libido) sed ipsum illud genus vel libidinis, vel cupiditatis ad summam utilitatem esse dicunt à natura datum: nihil enim quemquam, nisi quod libeat, præclare facere posse, notum ambulabat in publico Themistocles, quod solum capere non posset: quærentibusque respondebat, *Miltiades tropæum se è somno suscitari*, cui non sunt audita Demosthenis vigilia? qui dolere se agebat, si quando opificum antelucana videtur esset industria. philosophiæ denique ipsius principes numquam in suis studiis tantos progressus sine flagranti cupiditate facere potuissent. ultimas terras Iustitiam, Democritum, Platonem accepimus. ubi enim quæquid esset, quod discere posses, ei veniendum judicaverunt. num putamus hæc fieri sine summo cupiditatis ardore potuisse? Ipsam ægritudinem, quam nos ut tetram, & immanem belluam, fugiendam esse diximus, non sine magna utilitate à natura dicunt constitutam, qui homines castigacionibus, reprehensionibus, ignominia effici se in delicto dolerent. impunitas enim peccatorum data videtur eorum, qui & ignominiam, & infamiam ferunt sine dolore. morderi est melius conscientia. 6 ex quo est illud e vita ductum ab Afranio. nam cum dissolutus filius,

7 *Hæc me miserum,*

tum severus pater,

*Dummodo doleat aliquid, doleat quod lubet.*

Reliquas quoque partes ægritudinis, utilis esse dicunt, MISERICORDIAM ad opem ferendam, & calamitates hominum indigorum sublevandas: ipsum illud zmulatari, obtrahere, non esse inutile, cum aut se non idem videat consecutum, quod alium, aut alium idem, quod se: METUM verò si quis sustulisset, omnem vitæ diligentiam sublatam fore, quæ summa esset in eis, qui leges, qui magistratus, qui paupertatem, qui ignominiam, qui mortem, qui dolorem timerent. hæc tamen ita disputant, ut:

1. Nonnumquam illud ita peruligatum esse. pall. quatuor priores nonnumquam ita peruligatum illud esse. elegantius videtur. nonnumquam ita peruligatum esse.

2. Sapienter ne astingat quædem. videtur etiam & vet. cod. om. pall. pr. sec. cetera. quæ. v. c. sep. cetera ne astingat. pall. quæ. sapienter quædem ne astingat omnia.

3. Quis de Leucade præcipitaverit. vet. cod. quinquæ pall. v. c. Leucade.

4. Incitatusque semel proclive labatur. Bonjecerat hoc olim p. Lamb. matagelin pall. pr. quint. reliqui cum v. c. & Fab. semel proclive labatur.

inproclive:

5. Ut homines castigacionibus. Non aulam ejicere de homine, illique subtrahere de omni. quod exstat in quinque pall. Fab. v. c. ed. v. c. quod item se reatur vet. editionibus, hincque loco aptius.

6. Ex quo est illud e vita ductum ab Afranio. Non reperio ullum vestigium in nostris codicibus mentionis Lamb. ex quo est illud ferè dictum ab Afranio. pall. quint. cum v. c. v. c. Fab. item deie. ab.

7. Hæc me miserum. cum v. c. v. c. pater. Recte sic ed. dicitur. consensum nactus quinque pall. incepti post miserum, dicitur in nactus.

ut refecanda esse farentur, evelli penitus dicant nec posse, nec opus esse: ut in omnibus ferè rebus mediocritatem esse optimam existiment. quæ cum exponunt, nihil ne tibi videntur, an aliquid dicere? A Mihi verò dicere aliquid itaq; expecto, quid ad ista. M. Reperiam fortasse, sed illud antè, videine, quanta fuerit apud Academicos versanda? plane enim dicunt quod ad rem pertineat. Peripateticis respondetur à Stoicis, digladiantur illi, per me licet: cui nihil est necesse, nisi ubi sit illud, quod verissimum videatur, anquirere. quid est igitur, quod occurrat in hac quaestione, è qua possit attingi aliquid verissimum, quo longius mens humana progredi non potest? definitio perturbationis: qua rectè Zenonem usum putor. ita enim definit, ut perturbatio sit ad versatione, contra naturam, animi commotio: vel brevius, 2 ut perturbatio sit appetitus vehementior: vehementior autem intelligatur is, qui proclivissimè à naturæ constantia. Quid ad has definitiones possim dicere? argui hac pleraque sunt prudentes, ac utique differentium. illa quidem ex thaborum pompa, ardore animorum, ceterisque virtutum, an verò vir fortis, nisi stomachum acciperit, non potest totis esse? gladiatorum id quidem, quamquam in eis ipsis videmus sæpe constantiam, colloquantur, & congregiantur, queruntur, aliquid postulans, ut magis placati, quàm irati esse videantur. sed in illo genere sit sanè Pacidejanus aliquis hoc animo, ut narrat Lucilius,

*Quendam illum equidem, & vincam, sed querit, inquit,  
Veram illud credo fore, in os prius accipiam ipsa,  
Quam gladium in stomacho, & sura, ac pulmonibus, sibi,  
Cui hominem: iratus pugno: nec longius quidquam  
Nobis, quam dextra gladium dum accomodat alter?  
Uisque adeo studio, atque odio illius, esserit ira:*

Ac tunc hac gladiatoria iracundia videmus progredientem apud Homerum Ajacem multa cum hilaritate. cum depugnaturus esset cum Hectorè: cujus, ut arma sumit, ingreßio lenitiam attulit sociis, terrorem autè hostibus: ut ipsum Hectorem, quemadmodum est apud Homerum, toto pectore temptentem provocasse ad pugnam patenter. Atque hi collocuti inter se, priusquam manum conferebant, leniter & quietè nihil ne in ipsa quidem pugna iracundè rabioleve fecerunt. ego ne Torquatum quidem illum, qui hoc cognomen invenit, iratum existimo Gallo fortèque in detraxisse; nec Marcellum apud Clastidium idèò fortem fuisse, quia fuerit iratus. De Africano quidem, qui notior est nobis propter recentem memoriam, vel jurare possum, non illum iracundia tum inflammatum fuisse, cum in acie M. Halienu Peligum scuto protexerit, gladiumque hosti in pectus infixit. De L. Bruto fortasse dubitavi, an propter infinitum odium tyranni effrenatius in Arruntem invaserit. video enim utrumque comminus itè cecidisse congerio. Quid igitur huc adhiberis iram? an fortitudo, nisi insanire cœperit, impetus suorum non habet? quid? Herculem, quem in cœlum ita ipsa, quam vos iracundiam esse vultis, sustulit fortitudo, iratunne centes conflixit cum Erimantio apro, aut leone Nemeo? an etiam Theseus Marathonii tauri cornua com-

prehendit iratus? vide, ne fortitudo minime sit rabiosa, sique iracundia tota lenitate. 7 neque enim est ulla fortitudo, quæ rationis est expertis. Contemnentæ res sunt humanæ: negligenda mors est; paribiles & dolores, & labores puniendi. Hæc cum constituta sint iudicio, atque sententia, tum est robusta illa, & stabilis fortitudo: nisi forte quæ vehementer, acriter, animosè fiunt, iracundè fieri suspicamus. Mihi ne Scipio quidem ille, pontifex maximus, qui hoc Stoicorum verum esse declaravit, & numquam privatim esse sapientem, iratus videtur fuisse Ti. Graccho, cum eum consulens languentem reliquit, atque ipse privatus, ut si consul esset, qui temp. salvam esse vellet, se sequi iussit. Nescio, equid ipsi nos fortiter inieperimus: si quid fecimus, certe irati non fecimus. An est quidquam similis infantia, quàm ira? quam bene Ennius matrem dixit insaniam. Color, vox, oculi, spiritus, impotentia dictorum, atque factorum, quam partem habent sanitati? quid Achille Homericò fœdus? quid Agamemnone, in iurgio? nam Ajacem quidem ita ad furorem, mortemque perduxit. Non igitur desiderat fortitudo advocatam iracundiam. Satis est instructa, armata, parata per sese Nam isto modo quæ dem licet dicere utilem violentiam ad fortitudinem, utilem etiam demerentiam, quod & insaniam & ebriam multa faciunt sæpe vehementius. Semper Ajax fortis: fortissimus tamen in furore.

Nam factus fecit maximum, eum, Danaum indignantibus,  
Sumeram rem perfecit manus, & prælium restituit infantem.

Dicamus igitur utilem istam. 10 tracta definitionem fortitudinis. intelliges, eam stomacho non egere. Fortitudo est igitur, affectio animi, legi summæ in perpetuandis rebus obtemperans, vel conservatio stabilis iudicii in eis rebus, quæ formidolosa videntur, subeundis, & repellendis, vel scientia rerum formidolosarum, contrariarumque, an omnino negligendarum, conservans earum rerum stabile iudicium: vel brevius, ut Chrysippus. nam superiores definitiones erant Sphæri, hominis in primis bene definitis, ut putant Stoici; sunt enim omnino omnes ferè similes: sed declarant communis notiones alia magis alia. Quo modo igitur Chrysippus? Fortitudo est, inquit, scientia perferendarum rerum, vel affectio animi in patiendo, ac perferendo, summæ legi parens sine timore. 11 Quamvis licet insectemur istos, ut Carneades solebat. metuo, ne sibi philosophi sint. Quæ enim istarum definitionum non aperit notionem nostram, quam habemus omnes de fortitudine testam. atque involutam? quæ aperta, quis est, qui aut bellatori, aut imperatori, aut oratori quærat aliquid, neque eos existimet sine rabie quidquam fortiter facere posse? Quid? Stoici, qui omnes insipientes insanos esse dicunt, nonne ista colligunt? remove perturbationes, maxime quæ iracundiam; iam videbuntur monstra dicere. Nunc autem ira differunt, sic se dicunt, omnes insanos insanire, ut male oleret omne canum. At non semper. Commover Senties. Sic iracundus non semper iratus est Lacæse jū videbis furem. Quid? ista belatrix iracundia, cum domum rediit, qualis est cum uxore? cum liberis? cum familia? an tum quoque est

1. Nisi ubi sit illud quod verissimum videatur, anquirere. Ita legendum docuit in Crepundis: video jam existare in ed. Viç. in Vat. imò dandum à Viç. sic ed. dit Lamb. & ita ver. ejus cod. L. Liber Gryph. Pal. terr. acquirere vulg. inquirere.  
2. Perturbatio sit appetitus vehementior: vehementior a. Pal. Vat. sit appetitus vehementior auctum.  
3. Gladiatorem id quidem. Itidem ex Viç. sic edidit Lamb. exstatque in ver. cod. sic terr. Vat. vulg. gladiatorem.  
4. Congregiantur queruntur, aliquid postulans. Medio verbo, quod vulgatis abest. a. or. est ed. no Viç. eum quæque Pall. Fab.  
5. Sura ac pulmonibus sibi. Fab. Pall. quæque sura. Turn. lib. VII. c. 13. sibi a. Lamb. sura ac pulm.  
6. Cum in acie M. Halienu Peligum scuto protexerit. Cod. Vat. in acie

Mallennum Peligum se. pro. quo alludit Pall. quart. Mallennum: item ceteri cum Fab. alienum.  
7. Neque enim est ulla fortitudo, quæ rationis est expertis. Ita est in quinq; Pall. Fab. Vat. Viç. partim in quoque editione: nam solum est ante adha spernit. vulg. neque enim illa est fortitudo, quæ rationis est expertis est.  
8. Nonquam privatim esse sapientem. Recte hoc Lamb. cui secundas ferunt Pall. loc. terr. quart. Fab. Vac. aliis, non quam iratum esse.  
9. Privatim restituit infantem. Ejecti illud cum seu quom. suam quinq; Pall. Vat. ante restituit.  
10. Tracta definitionem. Pal. terr. et alia definitioni. Fab. rana d. fustione.  
11. Quamvis licet insectemur istos. Ita ver. cod. quinq; Pall. vulg. hinc tam insectemur.

est utilis? est igitur aliquid, quod perturbata mens melius possit facere, quam consistens? an quicquam potest sine perturbatione mentis irasci? bene igitur noscitur, cum omnia essent in morbis vitia, quod nullum erat iracundia foedius, iracundos solos, morbosos nominaverunt. Oratorem vero irasci minime deceat; a simulare non deceat. An tibi irasci tum videmur, tum quid in causis acris, & venementius dicimus? quid? eum in rebus transactis, & praeteritis orationes scribimus, num irati scribimus?

Et qui hoc animadvertis? Vincite.

Num aut egisse unquam iratum? Sopom, ut scripsisse existimamus iratum Accium? aguntur ista praclare & ab oratore quidem melius, si modo est orator, quam ab ullo huiusmodi: sed agantur leniter, & manere tranquilla. Libidinem vero laudare, cujus est libidinis? Themistoclem mihi & Demosthenem profertis: additis Pythagoram, Democritum, Platonem. Quid? vos studis, libidinem vocatis? quæ vel optimarum rerum, ut ea sunt, quæ profertis, sedata tamen, & tranquilla esse debent. Jam agritudinem laudare, unam rem maximè detestabilem, quorum est tandem philosophorum? At commodè dixit Afranius, Dummodo dolat aliquid, dolat quod libet.

Dixit enim de adolescente peralto, ac dissoluto: nos autem de constanti viro, ac sapienti quærimus. Et quidem ipsam illam iram centurio habeat, aut signifer, vel ceteri, de quibus dicit non necesse est, ne rhetorum aperiã mias mysteria. Utile est enim uti motu animi, qui uti ratione non potest, nos autem, ut testificor saepe, de sapiente quærimus. At etiam æmulati utile est, obrectare, miseri. Cur misereare potius, quam feras opem, si id facere possis? an sine misericordia liberales esse non possumus? non enim suscipere ipsi agritudines propter alios debemus: sed alios, si possumus levare agritudine. Obrectare vero alteri, aut illi vitiosa æmulatione, quæ rivalitatis simulis est, æmulari quid habet utilitatis, cum sit æmulantis, angustia bono, quod ipse non habeat: 3 obrectantis autem, angustia alieno bono, quod id etiam alius habeat? quis id approbare possit, agritudinem suscipere pro experientia: si quid habere velis? nam solum habere velle, summa demerita est. Me diocritates autem maiorum quis laudare recte possit? quis enim potest, in quo libido, cupiditasve sit, non libidinosus & cupidus esse? in quo ira, non iracundus? in quo angor, non anxius? in quo timor, non timidus? 4 libidinosus, cupidus & iracundus, & anxiosus, & timidus contemnas esse sapientem? 5 de cujus excellentia multa quidem dici quamvis suadet lateque possit: sed brevisissimè illo modo, sapientiam esse rerum divinarum, & humanarum scientiam, cognitionemque, quæ cuiusque reficit, ex quo efficitur, ut divina crearetur, humana omnia inferiora virtute ducat. In hæc tu igitur, tanquam in mare, quod est ventis subjectum, perturbationem cadere tibi dixisti videri? quod est, quod tantam gravitatem, constantiamque perturbet? an improvisum aliquid, aut repentinum? 6 quid potest accidere tale, & cui nihil quod

homini evenire possit? Nam quod ajunt nimia refectis oportere, naturalia relinqui: quid tandem potest esse naturale, quod idem nimium esse possit? sunt enim omnia ista ex errorum orta radicibus. 7 Quæ evellenda, & extrahenda penitus, non circumcidenda, nec amputanda sunt. Sed quoniam suspicor te non tam de sapiente, quam de te ipso quærere (illum enim putas omni perturbatione esse liberum, te vis) videamus, quanta sint, 8 quæ à philosophia remedia morbis animorum adhibeantur. est enim quadam medicina cerere: nec tam fuit hominum generi insensa, atque inimica natura, ut corporibus totte salutari, 9 animis nullam invenerit. De quibus hoc etiam est merita melius, quod corporum adjumenta adhibentur extrinsecus, animorum filus inclusi in his ipsis est. Sed quo major est in eis praesentia, & diviniore, 10 eo majore indigent diligentia. Et itaque bene adhuc vitatio cernit, quid optimum sit neglecta, multis implicatur erroribus. Ad te igitur mihi jam convertenda omnis oratio est, simulac enim quærere te de sapiente: quæris autem tortale de te. Earum igitur perturbationum, quæ exposui, varæ sunt curationes. nam neque omnis agritudo una ratione sedatur, alia est enim lugenti, alia miseranti, alia invidenti adhibenda medicina. est etiam in omnibus quatuor perturbationibus illa distinctio, utrum ad universam perturbationem, quæ est aspernatio rationis, aut appetitus vehementior: an ad singulas, ut ad merum, libidinem, reliquasque melius adhibeatur oratio, & utrum illudne non videatur agrè ferendum, ex quo suscepta sit agritudo, 12 an omnium rerum tollenda omnino agritudo: ut si quis agrè ferat. fe pauperem esse, idne disputes, paupertatem malum non esse: an hominem agrè ferre nihil oportere, nimium hoc melius: ne, si forte de paupertate non persuaseris, sit agritudini concedendum: agritudine autem sublata, propriis rationibus, quibus heri usi sumus, quodam modo etiam 13 paupertatis malum tollitur. Sed omnis ejusmodi perturbatio, animi placatione abluatur illa quidem, cum doceas, nec bonum illud esse, ex quo latitia, aut libido oriatur, nec malum, ex quo aut metus, aut agritudo: verumtamen hæc est certa, & propria sanatio: si doceas, ipsi perturbationes per se esse vitiosas, nec habere quicquam aut naturale, aut necessarium: ut ipsam agritudinem leniri videmus, cum obijcimus in ceteris vitiosissimam animi effeminatam, cumque eorum gravitatem, constantiamque laudamus, qui non turbulente humana patientur. quod quidem solet eis etiam accidere, qui illa mala esse censent, ferenda tamen æquo animo arbitrantur. putat aliquis esse voluptatem bonum: alius autem pecuniam: tamen & ille ab intemperantia, & hic ab avaritia vocat: potest. illa autem altera ratio, quæ simul & opinionem falsam tollit, & 14 agritudinem detrahit, est ea quidem utilior, sed raro proficit, 15 neque est ad vulgus adhibenda. Quædam autem sunt agritudines, quæ levare illa medicina nullo modo possit: ut si quis agrè ferat, nihil in se esse virtutis, nihil animi, nihil

nihil

1. Iracundus solus morbis nominaverunt. Fab. Var. maresis, quæ, ut puto, genit. a c. lect. o. Pal. quart. maresis.  
2. Simulare non deceat. Pal. tert. Vat. non dicit non prebo.  
3. Obrectantis autem angustia alieno bono. Sic edidit Vici. & post eum Lamb. repetentque. Ta. aug. Pal. lec. tert. quart.  
4. Libidinosus igitur cupidus & iracundus. Et cupidum ignorat quatuor Pal. Fab. Vat.  
5. De cuius excellentia multa quidem quamvis suadet lateque possit. Vat. dicit quamvis lateque possit, ceterum Pal. tert. quart. etiam possit.  
6. Quod potest accidere tali, et cui nihil quod homini evenire possit? Mal. hanc lectionem, cum quinque Pal. Vat. Vici. quamvis in lec. quænt amplius appendantur hæc: et utreque possit ut prameditarum sit, quam vulgarem colere lectionem ferdis plios oblitam: quid potest accidere tali? nisi nihil? sed cum est, quod homini evenire possit.  
7. Quæ evellenda & extrahenda penitus. Vat. quæ evellenda penitus. d. 10.

Pall. sec. quint. luxuriant: sens enim omnia ista nec ex naturalibus causis, sed ex errorum orta radicibus, inopit.  
8. Quæ à Philosophia remedia morbis animorum. Quinque Pall. Vat. quæmittunt præpositionem a.  
9. Animis nullam invenerit. Fab. Vat. animis nullis. quart. nulla.  
10. Et majore indigent diligentia. Pal. quarto or prioris, Vat. indiget.  
11. Itaque bene adhibenda ratio. Turn. ex conject. lib. vit. c. 8. Advers. reponi bene habita.  
12. An omnium rerum tollenda omnino agritudo. Perinacissimè pro hac lectione dimittit Lamb. eos in subsidium adveniant Pall. pr. lec. quart. reliquit cum Fab. Vat. ostendenda vel celebranda.  
13. Paupertatis nomen tollitur. Pall. lec. paupertatis nomen tollit.  
14. Et agritudinem detrahit. Pall. tert. distrahit.  
15. Neque est ad vulgus adhibenda. Sic cum Vici. Lamb. Pall. sec. repetent nam pro quoque etiam est ad vulgus add. licetque ferro quintam nam tollit.

nihil videam, quod putem conferendum, Quem Cæci-  
lius,

— *audem qui non summum putat,  
Aut stultum, aut avarum esse imperitum existimat:  
Cui in manu sit, quem esse damnum velis,  
1 Quam sapere, quam insaniere, quam in morbum injici,  
Quam vitia amari, & quem arcescere, quem capere.*

O præclaram emendaticam vitæ, præteritam: quæ amo-  
rem sagui, & levitatis auctorem, in concilio deorum  
collocandum putet. De comòdia loquor: & quæ, si hæc  
flagitia non probarentur, nulla esset omnino. 4 Quid  
aut ex tragedia princeps ille Argonautarum?

5 *Teus amor magis, quam honor servasti, gratia.*  
Quid ego? hic amor Mæcææ quanta miseriarum excu-  
sit incendia: atque ea tamen apud alium poetam patri di-  
cere audeat, te conjugem habuisse

*Illos, amor quem dederat, qui plus polles, potiorque est pa-  
tritur.*

Sed poetas ludere sinamus, quorum fabulis in hoc flagi-  
tio veritatem ipsam videmus Jovem. Ad in-gistros virtu-  
tis, philo-sophos venimus: qui amorem negant ut proprii esse,  
& in eo litigant cum Epicuro, non multum, ut opus me-  
fer, mentiente, quis est enim ille amor amicitia: cur ne-  
que desermem adolescentem quoque amas, neque sermo-  
miseri? mihi quidem hæc in Græcorum gymnasiis nata consue-  
tudo videtur: in quibus isti liberi & concessi sunt amo-  
res. Bene ergo Ennius,

*Flagitii principium est nudare inter ei vis corporis.*

6 Qui ait hoc fieri posse video, pudici, solliciti tamen, &  
anxi sunt: eoque magis, quod se ipsi continent, & coer-  
cent. Atque, ut muliebres amores omittam, quibus  
maximè licentiam natura concessit: quis aut de Ganymedis ra-  
pido dubitat, quid poetæ velint: aut non intelligit, quid a-  
pud Euripidem & loquatur, & cupiat Iasus? quid deni-  
que homines doctissimi, & summi poetæ de se ipsis, & car-  
minibus edant, & cantibus? fortis vir in sua re, cogni-  
tus, quæ de juvenum amore scribit Alcæus? nam Ana-  
creontis quidem tota poësis, est amoris. Maxime ve-  
ro omnium flagitiosissime amore Rlegium libicum, apparet ex  
scriptis. Atque horum omnium libidinotos esse amo-  
res videmus. Philo-sophi sumus exorti, & auctore qui-  
dem nostro Platone, quem non injuria Dicæarchus accu-  
sat, qui amoris auctoritatem tribueremus. Stoici verò &  
sapientum amatorum esse dicunt: & amorem ipsorum, conatum ami-  
nitia faciendæ ex pulcritudine speciei denuntiant, qui a quis cit in-  
terum natura sine sollicitudine, sine desiderio, sine cura,  
sine suspitione: sitiane, vacat enim omni libidine, hæc  
autem de libidine oratio est, sin autem est aliquis amor,  
ut est certe, qui nihil abicit, aut non multum ab infamia,  
quæ in Leucadia est:

*Si quidem sit quæquam deus, cui ego sum cura.*  
At dicit deis omnibus curandum, quemadmodum hic

frueretur voluptate amoris.

*Hæc me infelicem.*

Nihil veritas. Prohè & ille,

*Sanus es: qui temere lamentare!*

Sic infans videtur etiam iulis. At quas ita gaudias efficit?

*Te Apollo sancte, ser apoth, teque omnipotens Neptunus: in vo-  
co.*

*Visusque adeo venti.*

Mundum totum se ad amorem suum sublevandum con-  
versurum putat: Venere unam excludit, ut iniquam.

*Nam quid ego te appellem Venus?*

Es in pia libidine negat curare quidquam, quasi verò ipse  
non propter libidinem tanta flagitia & faciat, & dicat, Sic  
igitur affectio hæc adhibenda curatio est, ut & illud, quod  
cupiat, ostendat quam leve, quam contemnendum, quam  
nihil sit omnino, quam facile vel aliunde, vel alio modo  
perfici, vel omnino negligi possit. 7 Abducendus est  
etiam nonnumquam ad alia studia, sollicitudines, curas,  
negotia. *Luci denique mutatus es, tanquam agroti non con vale-  
scentes, sapere autem est.* 8 Etiam novo quodam amore ve-  
terem amorem tanquam clavo clavum ejiciendum putat:  
maxime autem admonendus, quantus sit futor amoris.  
omnibus enim ex animi perturbationibus est profectio nulla vehe-  
menter: ut, si jam ipsa illa aculeare nois, iturpa dico, &  
corruptelas, & adulteria, incesta denique, quorum om-  
nium aculeabilis est turpitudine: sed ut hæc omittas,  
perturbatio ipsa mentis in amore, facta per se est. nam  
ut illa præteream, quæ sunt furoris: hæc ipsa per sese  
quam habent levitatem, quæ videntur esse mediocritas?

— *inipera,*

*Suspitiones, inimicitia, inducia.*

*Bellum pax rursus, incerta hæc si tu possides.*

*Ratione curia facere, nihil plus agas,*

*Quam si des operam, ut curio ratione insanias.*

Hæc inconstantia, mutabilitasque mentis, quem non ipsa  
pravitare deterreat? est enim illud, quod in omni pertur-  
batione dicitur, demonstrandum, nullam esse nisi opinabi-  
lem, nisi judicio susceptam, nisi voluntariam, etenim  
si naturalis amor esset: 10 & amarent omnes, & semper a-  
marent, & idem amarent, neque alium pudor, alium cogi-  
tatio, alium satietas detereret. 11 Ita verò quæ quam  
diu perturbat animum, dubitationem infamæ non habet:  
cujus impulsu existit etiam inter fratres tale jurgium:

*Quis homo te exsuperavit unquam gentium impudentia?*

*Quis autem malitiae?*

Nosti quæ sequuntur, alternis enim versibus intorquentur  
inter fratres gravissimæ contumelias, ut facile appareat,  
At ei filios esse, ejus, qui meditatur poenam in fratrem  
novam,

*Mors mihi moles, majus miscendum malum,*

*Quis illius aculeum cor contundam & comprimam.*

12 Quæ igitur hæc erunt moles? audi Thyestem ipsum:

1. *Im-*

1. Quam sapere, quem insaniere. ) Ira Videri omninoque in istam Pall.  
quam Fab. Var. vulg. sentit.

2. Quam arcescere. ) Ita malui cum Lamb. ex vet. cod. ac quinque Pal.  
Var. sed idem omnes quoque quem expari, quem arcescere.

3. Quæ hæc flagitia non probarentur. ) Constante duo Pall. quart.  
quint. Fab. hæc flagitia non probarentur.

4. Quid sis te tragædia princeps ille Argonautarum? Sic restitendum  
est ex V. & Pal. quart. inclinante hoc Pal. tert. qui aet legit. qu. ut. verò  
pud. te tragædia princeps ille Argonautarum Iesum: quod probarem ab-  
sentie nomine Dicit vulg. quæ autem ex T. & g.

5. Teus amor magis quam honor servasti, gratia. ) Hoc scripti fiduciam  
edunt V. & quæque Pall. tom. Fabalians. Teus amor, magis quam  
honor servasti gratia. Excipiend.

6. Quis autem, quid fieri posse video. ) Reprehendi V. & scripturam  
quam video ex hanc quoque in quinque Pal. Fab. Var. vulg. fieri fieri

7. Abducendus est etiam nonnumquam. ) Sic edidit V. & rectè, cum  
quo faciunt Pal. quart. quint. Fab. Var.

8. Etiam novo quodam amore. ) Pal. tert. quart. Fab. utriusque idem amore.

9. Sed ut hæc omittas, perturbatio. ) Sic edidit V. & cui adfuerunt  
Pal. quinque ac Fab. in Var. tamen utriusque hæc omittas perturbatio.

10. Et amarent omnes, & semper amarent. ) idem amo. r. ut. Ve edidit  
V. & ex hanc in Pal. quart. Var. alius hæc tendenti & amarent omnes & a-  
marentur, & semper amarent.

11. Ita verò quæ quam diu perturbat animum. ) Restitui hoc idem ex  
editione V. & Pal. Fab. P. it. vulg. ut utriusque quamquam. quæ quam Lamb.  
secto. ut utriusque quamquam diu. ex hanc in Pal. pr. quart. meo animo multo con-  
cinnator.

12. Quæ igitur hæc erunt moles. ) Var. quæ igitur hæc erunt moles: hæc erunt  
moles hæc erunt moles. Var. quæ igitur hæc erunt moles: hæc erunt  
moles hæc erunt moles. Pal. pr. quart. quæ igitur hæc erunt moles: hæc erunt  
moles hæc erunt moles.

Plato ad Quæstionem in Cæciliis de rebus.  
6. Qui autem, quid fieri posse video. ) Reprehendi V. & scripturam  
quam video ex hanc quoque in quinque Pal. Fab. Var. vulg. fieri fieri

1 Impius hortatur me frater, 2 ut meos mala miser Mandatorem natos.

Porum viscera apponit: quid est enim, quod non progrediat eodem ira, quod furor? Itaque iratos proprie dicimus esse de potestate, id est, de consilio, de ratione, de mente horum enim potestas in totum animum esse debet. 3 his aut subtrahendi sunt ei, in quos impetum conantur facere, dum se ipsi colligant (quid est autem se ipsum colligere, nisi 4 dissipatas animi partes rursus in suum locum cogere?) aut rogandi orandique sunt, ut, si quam habent ulciscendi vim, differant in tempus aliud, dum deservelcat ira. Deservelcere autem certe significat ardorem animi invita ratione excitatum. Ex quo illud laudatur Archita; qui cum villico factus esset irator. Quo se modo, inquit, accepissim, nisi iratus essim? Ubi sunt ergo isti, qui iracundiam utilem dicunt? (Potest utilis esse infans?) Aut naturalem? an quidquam esse potest secundum naturam quod sit repugnante ratione? quo modo autem, si naturalis esset ira: aut alius alio magis iracundus esset: aut finem haberet prius, quam esset ulla ulciscendi libido: aut quemquam poeniteret. 7 quod fecisset per iram? ut Alexandrum regem videmus, qui cum interemisset Clytium, familiarem suum, vix a se manus abstinuit, tanta vis fuit poenitendi, quibus cognitis, quis est, qui dubitet, quin hic quoque motus animi, sit totus opinabilis, ac voluntarius? quis enim dubitavit, quin agrotationem animi, qualis est avaritia, gloria cupiditas, ex eo, quod magni aestimatur e res, ex qua animus agrotat, oritur? unde intelligi debet, perurbationem quoque omnem esse in opinione. Et, si fiducia id est, firma animi consilio, scientia quaedam est, & opinio gravis non temere assentiens; 9 metus quoque est diffidentia expectati, & impendentis mali. Et si spes, est expectatio boni: mali expectationem esse necesse est, metum. Ut igitur metus, sic reliquae perturbationes sunt in malo. Ergo ut constantia, scientia: sic perturbatio, erroris est. Qui autem natura dicuntur iracundi, aut misericordes, aut invidiosi, aut tales quid, si sunt constituti, quasi mala vilitudine animi: si sanabiles tamen, ut Socrates dicitur, cum multa in conventu vitia collegisset in eum Zopyrus, qui se

naturam eoque ex forma perspicere profitebatur, derisus est a ceteris, qui illa in Socrate vitia non agnoscerent; ab ipso autem Socrate sublevatus, 12 cum illa sibi ligna, sed ratione a se dejecta diceret. 13 Ergo ut optima quisque valitudine affectus, potest videri, ut natura, ad alium quem morbum proclivior: sic animus alius ad alia vitia propensor, qui autem non natura, sed culpa vitiosi esse dicuntur, eorum vitia constant & falsis opinionibus rerum bonarum, ac malorum, ut sit alius ad alios motus, perturbationesque proclivior, 14 inveteratio autem ut in corporibus agris depellitur, quam perturbatio: cituque repentinus eorum tumor sanatur, quam diuturna lippitudo depellitur. Sed cognita iam causa perturbationum, quae omnes oriuntur ex iudicis opinionibus & voluntatibus, sit jam huius disputationis modus. 15 Scire autem vos oportet, cognitis, quoad possunt ab homine cognosci, bonorum & malorum finibus, nihil a philosophia posse aut majus, aut utilius operari, quam haec, quae a nobis hoc quadriuo disputata sunt. morte enim contenta, & dolore ad patiendum levato, 16 adjuvamus sedationem agritudinis: qua nullum homini malum majus est. etsi enim omnis animi perturbatio gravis est, nec multum differat a mentia: tamen ita ceteros, cum sint in aliqua perturbatione aut metus, aut laetitiae, aut cupiditatis, commotus modo, & perturbatos dicere solemus, ac eos qui se agritudini dederunt, miseros, afflictos, ærumnosos, calamitosos, Itaque non fortuito factum videtur, sed à ratione propositum, ut separatim de agritudine, & de ceteris perturbationibus disputaret, in ea est enim fons miseriarum & caput. Sed & agritudinis, & reliquorum animi morborum una sanatio est: omnes opinabiles esse, & voluntarios, ea reque suscipi, quod ita rectum esse videatur. Hunc errorem, quasi radicem malorum omnium, stirpitus philosophi hinc extracturam pollicetur. Demus ergo nos hinc excolendos patientiurque nos faciat. 17 his enim malis insidentibus, non modo beati, sed ne sani quidem esse possumus, aut igitur negemus quidquam ratione confici, cum contra nihil sine ratione recte fieri possit: aut cum philosophia ex rationum collatione constat, ab ea si & boni, & beati volumus esse, omnia adjuvamenta, & auxilia petamus bene beateque vivendi.

M. TUL-

1. Impius hortatur me frater. Impius nesciunt quia que Pal.  
2. Ut meos mala miser Mandatorem natos. Turm. lib. VII. c. 18. & Lam. ex contextura mandem, ut male mandare, esset malis seu maxillis committere & poeniteret, hoc est devoratum seu comminatum ire, ut Lucret. lib. 2.  
Ne Sati nunc cum mala mandare adeptus. hæc illi.  
Sed hoc genus loquendi in Pal. quart. & Fab. æque est, habent enim mandare.  
3. Ha aut subtrahendi sunt ei. Repositum hoc ex ed. V. & Vat. Pal. Fab. Vat. impositum V. & Tu aut sunt subtrahendi ei. Pal. quint. ut autem subtrahendi sunt ei, vulg. loc. autem sunt subtrahendi, in qua.  
4. D si potas animi partes tuas in suum locum cogere. Pal. quinte ingo-  
tate.  
5. Qui iracundiam utilem dicunt? (Potest utilis esse infans?) aut natura-  
lim? Optoniam & vero proximam lect onem Vici. recipimus: Fabr.  
cod. potest utilis esse infans? aut naturalis quidquam est, & secundum naturam,  
quod per repugnat erat. Pal. quart. qui iracundiam ut lem dicunt potest utilis  
esse infans? aut naturalis hanc quæquam est? & ira Vat. unde quidam malit  
potest utilis esse infans? ac natu alie? aut quicquam esse secundum naturam  
quod sit repug. Pal. quint. potest utilis esse infans? an naturalis an potest quic-  
quam esse secundum naturam, quod sit repug. vulg. potest utilis esse infans? aut  
naturalis esse unde Man. conjectura irrepit sequiores editiones: ac natu-  
ralis est.  
6. Aut finem haberet prius, quam esset ulla ulciscendi lib. d. Potior ap-  
ud me omnium codicum consensus est, quam magnificæ editiones

Limb. clamantis omnino legendum priusquam esset ultra, ali ferendi libi-  
de addit opulenti locos, hæc qui non videtur, si nihil videtur favore, necesse est.  
Ponitur, inquam, & apud me quinquæ Pal. Vat. V. & ed. Gryph. lib. sic ex-  
hibentium autoritas.  
7. Quod fecisset per iram. Fab. Pal. sec. tert. quod fecisset per iram.  
8. Non temere assentiens. Quinquæ Pal. cum Vat. assentiens.  
9. Metus quoque est diffidentia. Pal. tert. quart. lib. optimi. diffidentia  
10. Aut tale aliquid, si sunt constituti quasi. Ita est in Pal. sec. tert.  
quart. quint. Vat. in si quod pro, et: unde Lamb. tamen: si sunt ita con-  
stituti, ut si sunt quomodo constituti.  
11. Sed nihil remanet. Pal. sec. tert. quart. Vat. sanabile est remanet.  
12. Cum illa sibi ligna sed. & c. Omnes libri tam Lamb. quam Pal. Vat.  
Gryph. & ed. Vici. quos apprehendere quam rogatis vulgi in interpolari-  
tis, cum illa sibi vitia inesse, sed in malis: quidam tamen ex conject. cum  
illa sibi ingentia.  
13. Ergo ut optima qui sunt valesit, ne affectus potest videri, ut natura ad  
al. Ita est in quinquæ Pal. Pr. Vat. vulg. potest videri, si, ne, aut nat.  
14. Invenit autem ut in corpore agris depellitur, quam perturba-  
tio. Vt Vici. edidit, sic repeti in Pall. pr. tert. quart. quint. Vat. alias: a-  
gritudo depellitur sit in animo quoque perturbatio.  
15. Scire autem vos oportet, cognitum quoad possunt ab homine. Sic pleriq;  
libri Pall. sec. tert. quint. Vat. alias nos, & pleriq;  
16. Adjuvamus sedationem agritudinis. Fab. sanationem.  
17. His enim malis insidentibus. Pal. optim. cod. insidentibus.  
t. 376

M. TULLII CICERONIS  
TUSCULANARVM QUÆSTIONVM,

AD

M. BRUTVM,

LIBER QUINTVS.

VIRTUTEM AD BEATE VIVENDVM SE  
IPSA ESSE CONTENTAM.

**U**IRTUS hic dies, Brute, finem faciet Tusculanarum disputationum: quo die est à nobis ea de re, quam tu ex omnibus maximè probas, disputatum, placere enim tibi admodum: sensi & ex eo libro, quem ad me accuratissime scripsisti, & ex multis sermonibus tuis, virtutem ad be-

atè vivendum se ipsa esse contentam. Quod etiam difficile est probatum, propter tam varia, & tam multa tormenta fortunæ: tale tamen est, ut elaborandum sit, quæ facilius probetur, nihil est enim omnium, quæ in philosophia tractantur, quod gravius, magnificentiusque dicatur. Nam, cum ea cauta impulset eos, qui primi se ad philosophia studium contulerunt, ut omnibus rebus posthabitis, totos se in optimo vitæ statu exquirere, non colerent: profecto spe beate vivendi tantam in eo studio curam, operamque posuerunt. Quod si ab iis inventa, & perfecta virtus est, & si præsidium ad beate vivendum in virtute satis est: quis est, qui non præclare & ab illis positam, & à nobis susceptam operam philosophandi arbitretur? In autem virtus subiecta sub variis, incertosque casus, famula fortunæ est, nec tantarum vitium est, ut se ipsa tueatur: vereor, ne non tam virtutis fiducia nitendum nobis ad spem beate vivendi, quam vota facienda videantur. Equidem eos casus, in quibus me fortuna vehementer exercuit, mecum ipse considerans, huic incipio sententia diffidere: interdum & humani generis imbecillitatem, fragilitatemque extimescere. Vereor enim, ne natura, cum corpora nobis infirma & diffuset, usque, & morbos insanabilis, & dolores intolerabilis adiunxisset, animos quoque dederit & corpo-

rum doloribus congruentis, & separatim suis angoribus & molestiis implicatos. Sed in hoc me ipse castigo, quod ex aliorum, 4 & ex nostris fortasse mollitiâ, non ex ipsa virtute, de virtutis robore existimo. ILLA enim, si modo est ulla virtus, quam dubitationem avoculus tuus, Brute sustulit: omnia, quæ cadere in hominem possunt, subter se habet: eaque despectis, casus contemnis humanos: culpaque omnisciens, præter se ipsam, nihil æquet ad se pertinere. Nos autem omnia adversa tum 5 venientia metu augentes, tum morose præsentia, rerum naturam, 6 quam errorem nostrum, damnare malimus. Sed & huius culpa, & ceterorum vitiorum, peccatorumque nostrorum omnia à philosophia petenda correctio est, cujus in sinum cum à primis temporibus ætatis nostra voluntas, 7 fugiumque nos compulisset, his gravissimis casibus in eundem portum, ex quo eramus egressi, magna jactati tempestate confugimus. O VITA philosophia dux, 6 virtutis indagatrix, 8 expultrixque vitiorum? quid non modo nos, sed omnino vita hominum sine te esse potuisset? tu urbes peperisti: tu dissipatos homines in societatem vitæ convocasti: tu eos inter se primo domiciliis, deinde conjugis, tum litterarum, & vocum communione junxisti: tu inventrix legum, tu magistra morum, & disciplina fuisisti, ad te contogimus: te opem petimus: tibi nos, 9 ut antea magna ex parte, sic nunc penitus, totosque tradimus. Est autem unus dies bene, 10 & ex præceptis tuis alius, peccanti immortalitati anteponendus. 11 Cujus igitur potius opibus utamur, quam tuis? quæ & vitæ tranquillitatem largita nobis es, & terrorem mortis sustulisti, 12 Ac philosophia quidem tantum abest, ut proinde,

E c e e ac

1. *Est & ex libris.* Intersectum & quod vulgè abest, Vict. Pall. Sect. tert. quart. quint.

2. *Quam ad me a curato suo scripsisti.* Pal. quart. quem ad me tu securus. ceter. Præter se, minus probè.

3. *Interdum & humani generis imbecillitatem.* Ita Vict. cum Pall. Sect. quart. Variis etiam.

4. *De ipsa se posse molliâ.* Securus est, & Vict. & Lamb. Nonimus: non præter illos Pal. pe. tert. quart. quint. Var. Fab. vulg. molliâ. sed in præsentia verba Gryphii lib. sic concepit: sed hoc me ipse castigo quod. Quod non omnino veteres, teste Lamb. habent. Non. in verbo castigo legit se habere in ipse castigo. Ceterum paullo post. Vitæ virtutem virtutem extimescere.

5. *Interdum metu augentes.* Fab. augentes.

6. *Quam errorem nostrum damnare malimus.* Quinque Pal. malimus.

7. *Interdumque nos compulset.* Lamb. ne videtur à Vict. accepisse, accepisset ad. iustificat. illud est præterea in Pall. quatuor, Fab. Vatic. vulgèque in omnibus in præterea: & in collectionem dicitur scilicet autem quædam Astro.

8. *Expultrixque vitiorum.* Fab. exultrix ita sic exultrare usurpat ut excoqueretur Ovid. dixit Fall. 14. vitium molliâ excepisse ignem. Et Virg. 1 Georg. vitium excepit ut per ignem ita videtur ipse Cicero in De Leg. Tam nihil melius in vestigio, quibus ex egressi immoique in te traxisti ad humanitatem & mirari sumus.

9. *De antea magna ex parte, sic nunc penitus totosque tradimus.* Fab. cod. in antea magna ex parte totos tradimus.

10. *Ex præceptis tuis alius peccanti immortalitati anteponendus.* Transtritur hoc communibus viribus Pall. quinque: ple Lamb. n. in posterione ed. mss. Suff. Vict. verè perit isti immortalitati anteponendus alius quidam cod. perpetuati & immo: calidali. ablorde.

11. *Cujus igitur potius opibus utamur, quam tuis?* Pal. sec. cuius igitur opibus magis utamur quam tuis?

12. *Ac philosophia quidem tantum abest, ut proinde, ac de hominum est vita merita laudetur: in à plerisque neglecta, & multa etiam in posterione.* Totam hanc vicem delectonem: ut est, refixi ex Vict. Pal. præsec. quart. quint. Var. nam in Fab. est: à plerisque neglecta, & plerisque etiam, vulgè plerisque neglecta. evanida sunt, cum sententia & elegantia detrimere.

ac de hominum est vita merita laudetur, ut à plerisque neglecta, à multis etiam vituperetur, 1 Vituperare et quicquam vitæ parentem, & hoc patricidio se inquinare audeat? & tam impiè ingratus esse, ut eam accuset, quam vereri deberet, etiam si minus percipere potuisset? Sed, ut opinor, hic error, & hæc indoctorum animis offusa caligo est, quod tam longè retrò respicere non possunt: nec eos, 2 à quibus vita hominum instructa primis sit, fuisse philosophos arbitrantur. Quam rem antiquissimam cum videamus, 3 nomen tamen confiteamur esse recens. Nam sapientiam quidem ipsam quis negare potest, non modò esse antiquam, verum etiam nominem? quæ divinaram, humanarumque rerum, tum initiorum, 4 caularamque, cujusque rei cognitione hoc pulcherrimum nomen apud antiquos assequabatur. Itaque & illos septem, qui à Græcis σοφοί, sapientes à nostris & habebantur, & nominabantur, & multis ante sæculis Lycurgum, cujus temporibus Homerus etiam fuisse ante hanc urbem conditam traditur, etiam heroicis ætatibus Ulysses, & Nestorem accepimus & fuisse, & habitos esse sapientis. Nec verò Atlas sustinere cælum, nec Prometheum affixum Caucaaso, nec Itellatum Cephæus cum uxore genero, filia traditur, nisi cælestium divina cognitionem eorum ad errorem fabulæ traduxisset. A quibus ducti deinceps omnes, qui in rerum contemplatione studia ponebāt, sapientes & habebantur, & nominabantur: idque eorum nomen usque ad Pythagoræ manavit ætatem: quem, ut scribit auditor Platonis Ponticus Heraclides, vir doctus in primis, Philonem ferunt venisse, eumque cum Leonte, principe Phlasiorum, doctè, & copiosè disseminasse quædam, cujus ingenium, & eloquentiam cum admiratus esset Leon, quæsiuisset ex eo, quæ maximè arte confideret. at illum artem quidem se scire nullam, sed esse philosophum admiratum Leontem novitatem nominis, quæsiuisset, quinam essent philosophi, & quid inter eos, & reliquos inter esset: Pythagoram autem respondisse, SIMILEM sibi videri vitam hominum, & mercatum eum, qui haberetur maximo ludorum apparatu totius Græciæ celebritate. nam ut illic alii corporibus exercitatis gloriæ, & nobilitatem coronæ petunt: 5 alii emendi, aut vendendi quæstu, & lucro ducerentur: esset autem quoddam genus eorum, idque vel maximè ingenium, qui nec placitum, nec lacrum quæterent, sed visendi causa venient, studiosèque perspicere, quid ageretur, & quo modò: item nos quasi in mercatus quandam celebritatem ex urbe aliqua, sic in hanc vitam ex alia vita, & natura profectos: alios gloriæ, servitæ, alios pecuniæ, rarios esse quosdam, imaginæque omnibus pronihilo habitis, rerum naturam studiosè inveniunt: hos se appellare sapientia studiosos, id est, philosophos: & ut illic liberalissimum esse, spectare, 7 nihil sibi acquirere, sic in vita longè omnibus studiis contemplationem rerum, cognitionemque præstare. Nec verò Pythagoras nominis solum inventor, sed rei eum etiam ipsam amplificator fuit. Qui cum post hanc Phlasiæ sermonem in Italiam venisset, exornavit eam Græciæ, quæ magna dicta est, & privatim, & publicè, præstantissimis & institutis, &

artibus. Cujus de disciplina aliud tempus fuerit fortasse dicendi. Sed ab antiqua philosophia usque ad Socratem, qui Archelaum Anaxagoræ discipulum, audierat, nunquam motusque tractatus, & unde omnia ortu ritus, quodve recederent: istudiolosque ab his iterum magnitudines, sint intervala, cursus acquirebantur, & cuncta cælestia. Socrates autem philosophiam devocavit in cælo, & in urbibus collocavit, 10 & in domos etiam introduxit, & coegit de vita, & moribus, rebusque bonis, & malis quarere. Cujus multiplex ratio disputandi, rerumque varietas, & ingenti magnitudo, Platonis memoria, & litteris consecrata, 11 plura genera effecit diffinitionum philosophorum, 12 E quibus nec id potissimum cõflectati sumus, quo Socratem usum arbitramur, ut nostram ipsi sententiam tegeremus, errore alios levaremus, & in omni disputatione, quod esset simillimum veri, quæreremus. Quem morem cum Carneades acutissimè copiosissimeque tenuisset, fecimus & alias sæpe, & nuper in Tusculano, ut ad eam consuetudinem disputarem. Et quæstidui quidem sermonem superioribus ad te perscripsum libris misimus: quinto autem die, cum eodem loco contedissemus, sic est propositum, de quo disputarem us. *A. Non rectè videtur ad beatè vivendum satè posse virtutem.* M. At hercule Bruto meo videtur: cujus ego iudicium, pace tua dixerim, longè antepono tuo. *A. Non dubito. Nec id nunc agitur, tu illum quantum ames; 13 sed de hoc, quod mihi dixi videri, quale sit: de quo à te disputari volo.* M. Nempe negas ad beatè vivendum satis posse virtutem? *A. Proliis nego, M. Quid? ad rectè, honestè laudabiliter, postremo ad bene vivendum satis est præsidium virtutis?* *A. Certe satis.* M. Potes igitur, aut qui malè vivat, non eum iustitiam dicere, aut, quem bene fateare, eum negare beatè vivere? *A. Quidni potissimum? nam etiam in tormentis rectè, honestè laudabiliter, & ob eam rem bene vivi potest, dum modo intelligas, quid nunc dicam bene: dico enim, constantè graviter, sapienter, fortiter. Hæc etiam in equalium conjunctione, quò vita non adspirat: beata. M. Quid igitur? solas beata vita, quæso, relinquatur extra otium, hincque careris, cum consansia, gravitas, fortitudo, sapientia reliquæque virtutes rapiantur ad tortorem, nullumque refulent nec supplicium, nec dolorem? *A. Tu, si quid es facturus, nova aliqua conquiras oportet. Ita me minime movent, non solum quia pervulgata sunt, sed multo magis, quia, tanquam levis quadam vira nihil valent in aqua, sic Socraticorum ista magis guttata, quam pota delecta est. Velut iste chorus virtutum, in equalium impostus, imagines constituit ante oculos eum amplissima dignitate, ut ad eas cursum perferatur, nec eas beata vita à se delectat passura videatur. quem autem animum ab ista prætura imaginibusque virtutum, ad rem, veritatemque traxeris, hoc nudum relinquatur, possitne quis beatus esse, quamdiu torqueatur. Quamobrem hoc nunc quæramus, virtutes autem noli vereri ne expositent, & querantur se à beata vita esse relictas. Si enim nulla virtus prudentia videtur, prudentia ipsa hoc videt, non omnes bonos esse etiam beatos:**

1. Vituperare quodquam vitæ parentem. Videlicet vituperare quicquam, inquam vitæ parentem, quod nulli sibi patre terra reperit.  
 2. A quibus vita hominum instructa primis sit. ] Sæc Victor editio, cuiusque quæstiones Pal. quartæ quæstiones, primò sit, ac præ à quibus primò vitæ hominum instructa sit, quintæ instructa primò sit, vult primò sit.  
 3. Nomen tamen confiteamur esse recens. ] Hoc malimus cum Videlicet & Pal. quintæ ita tamen non improbem scripturam pro nomen tamen esse confiteamur.  
 4. Causarumque cognoscere. ] Genuina lectio Videlicet primò, deinde Lamb. recepta: jam amplius in super vacuum comprobata à quatuor Pal. solus quart. pæculum abilectarumque cultus ut que Fab. Variæ. vult. T. d. tam ante cuique que excurbat.  
 5. Alii emendi, aut vendendi. ] Pall. sec. quart. alii emendi, alii vendendi.  
 6. Item nos quasi in mercatus quandam celebritatem. ] Non video cur hæc lectio Nonio producta, Lamb. deinde probata, rejicula quibusdam esse debeat: illi sicut fastidio suo parcant, suggero auctoritatem Fab. ac Variæ. nam certè vulgare non potui acquiescere: quæsi in mercatus quandam celebritatem exornari, quæ Pal. tamen quint. quæsi in mercatus quandam celebritatem.

7. Nihil acquirentem. ] Pal. quart. adquirentem.  
 8. Vnde amittitur virtus, quæ reciderent. ] Quidam Lamb. teste legi posse potari, reciderent, quod ex Fab. annotavit quoque Gulielm.  
 9. Intervalla, cursusque antiquiabantur. ] Ita citat Lang. in l. i. Offic. & habet quoque V. etiam quæsi multi cur non sequerentur, mirum mihi accidit: nam & sic tert. ac Vat. in quart. planè omni. Nam, quæsi requiritur, vulgusque videtur.  
 10. Etiam domos etiam introduxit. ] Pall. sec. quart. domibus, tert. domus.  
 11. Plura genera effecit diffinitionum. ] Dil. gebam in crepundis de diffinitionum, cujus me non dum potestere potest, ex Pal. sec. ac Pall. tert. quint. Fab. diffinitionum, quart. diffinitionum.  
 12. E quibus nec id potissimum cõflectati sumus. ] Satisfecit mihi & Cl. Grut. nostro hæc lectio, quam tamen ut sollicitatem, movere me poterant, septem m. & ed. Videlicet in quibus, censetur.  
 13. Sed de hoc, quod mihi dixi videri. ] Ita Videlicet quintæ Pall. Variæ, vulgus de abest.

quod Theophrastus sustinere non potuit. Nam cum struisset, verbera, tormenta, cruciatus, patriæ eversiones, exilia, orbitates magnam vim habere ad male, misereque vivendum, non est solus elate, & ample loqui, cum humiliter, demisseque sentiret. Quam bene, non queritur; constantem quidem certe, laque mihi placere non solet, consequentia reprehendere, cum parva concesseris. Hic autem, elegantissimus omnium philoſophorum, & eruditissimus, non magnopere reprehenditur, cum tria genera dicit bonorum: vexatur autem ab omnibus, primum in eo libro, quem scripsit de vita beata, in quo multa disputat, quamobrem is, qui torqueatur, qui crucietur, beatus esse non possit, in eo etiam putatur dicere, *in vitam, beatam vitam non adſeſſere*. Non usquam id quidem dicit omnino, sed, quæ dicit, idem valent. Possunt igitur, cui concesserim, in malis esse dolores corporis, in malis, naufragia fortunæ: huic suscenſere dicenti, non omnino bonos esse beatos, cum in omnibus bonos ea, quæ ille in malis numerat, cadere possint? vexatur idem Theophrastus, & libris, & scholis omnium philoſophorum, quod in Callisthene suo laudat illam sententiam,